
cs
v:

 B
O

A2
02

20
22

30
21

23/02/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 37

6433

RESOLUCIÓN de 1 de febrero de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por 
la que se modifica sustancialmente la Autorización Ambiental Integrada de la planta de 
producción de piezas metálicas para el sector del automóvil, ubicada en el término 
municipal de Pedrola (Zaragoza), promovida por Gestamp Manufacturing Autochasis, 
SL. (Número de Expediente INAGA 500301/02/2019/502).

Visto el expediente que se ha tramitado en este Instituto a solicitud de Gestamp Manufac-
turing Autochasis, SL con NIF B63805295 y domicilio social en Polígono Industrial El Pradillo 
C/Aneto, 5, del término municipal de Pedrola (Zaragoza).
[...]
torización se estará a lo dispuesto en el Título VII.— Régimen Sancionador, de la Ley 11/2014, 
de 4 de diciembre, de Prevención y Protección Ambiental de Aragón.

1.10. Cese temporal de la actividad, cese definitivo y cierre de la instalación.
1.10.1. Cese temporal.
El cese temporal de la actividad, deberá ser comunicado al Instituto Aragonés de Gestión 

Ambiental y durante el mismo se deberá cumplir lo establecido en la presente autorización. 
Este cese no podrá superar los dos años desde su comunicación, transcurrido este plazo sin 
que se haya reanudado, el Servicio de Control Ambiental del Departamento de Agricultura, 
Ganadería y Medio Ambiente comunicará a la empresa Gestamp Manufacturing Autochasis, 
SL, que dispone de un mes para acreditar el reinicio de la actividad o en caso contrario, se 
procederá de la forma establecida en el siguiente apartado.

1.10.2. Cese definitivo y cierre de la instalación.
La empresa comunicará el cese de las actividades al Instituto Aragonés de Gestión Am-

biental con una antelación mínima de seis meses a la fecha prevista, adjuntando a dicha co-
municación proyecto completo de desmantelamiento de las instalaciones, para su aproba-
ción. El proyecto de desmantelamiento deberá contener, al menos, una previsión de las 
actuaciones a realizar para el desmantelamiento de equipos e infraestructuras en función del 
uso posterior del terreno, una descripción de los tipos y cantidades de residuos a generar en 
el desmantelamiento y el proceso de gestión de los mismos en las instalaciones y fuera de 
éstas, que incluirá los métodos de estimación, muestreo y análisis utilizados; un cronograma 
de las actuaciones, el presupuesto previsto para todas las operaciones, una propuesta de 
seguimiento y control ambiental y una descripción de los medios materiales y humanos que 
intervendrán en su realización y en su seguimiento.



cs
v:

 B
O

A2
02

20
22

30
21

23/02/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 37

6445

Así mismo, el proyecto incluirá una evaluación de la contaminación del suelo y de las 
aguas subterráneas por las sustancias peligrosas relevantes usadas, producidas o emitidas 
por la instalación, así como las medidas correctoras o de restauración necesarias para que 
los suelos y las aguas subterráneas recuperen la calidad previa al inicio de la explotación o, 
en el peor de los casos, sean aptos para el uso al que después estén destinados.

La evaluación del estado del suelo y de las aguas subterráneas incluirá al menos los pa-
rámetros establecidos para el informe base señalado en el anexo VII.— Protección y control 
de los suelos y las aguas subterráneas sobre los que se desarrolla la actividad y aquellos 
otros que el Servicio de Control Ambiental del Departamento de Agricultura, Ganadería y 
Medio Ambiente haya establecido al titular de la instalación en función de los resultados de 
control periódicos de suelos y aguas subterráneas.

El Instituto Aragonés de Gestión Ambiental dictará Resolución autorizando el desmantela-
miento y cierre condicionado a una serie de requisitos técnicos y medioambientales.

La extinción de la Autorización Ambiental Integrada se realizará una vez verificadas las 
condiciones establecidas en la Resolución de autorización de desmantelamiento y cierre y el 
Instituto Aragonés de Gestión Ambiental emitirá de oficio Resolución por la que se extingue la 
Autorización Ambiental Integrada.

1.11. Otras autorizaciones y licencias.
Esta autorización ambiental se otorga sin perjuicio de terceros y sin perjuicio de las demás 

autorizaciones y licencias que sean exigibles por el ordenamiento jurídico vigente.
1.12. Adaptación de la Autorización Ambiental Integrada.
La presente Autorización Ambiental Integrada se considera adaptada a la Directiva 

2010/75/UE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 24 de noviembre, sobre las emisiones 
industriales.

1.13. Revisión de la Autorización Ambiental Integrada.
Siempre y cuando no se produzcan antes modificaciones sustanciales en la instalación 

que obliguen a la tramitación de una nueva autorización, en un plazo máximo de 4 años a 
partir de la publicación de las conclusiones relativas a las Mejores Técnicas Disponibles de la 
actividad principal de la instalación, el Departamento competente en materia de medio am-
biente garantizará que:

a)	 Se hayan revisado y, si fuera necesario, adaptado todas las condiciones de la presente 
autorización para garantizar el cumplimiento del Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 
de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de prevención de la 
contaminación. A tal efecto, a instancia del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, el 
titular presentará toda la información referida en el artículo 12 del Real Decreto Legis-
lativo 1/2016, de 16 de diciembre, que sea necesaria para la revisión de las condiciones 
de la autorización y en dicha revisión se tendrán en cuenta todas las conclusiones re-
lativas a los documentos de referencia MTD aplicables a la instalación desde la pre-
sente autorización.

b)	 La instalación cumple las condiciones de la autorización.
	 En el supuesto de que la instalación no está cubierta por ninguna de las conclusiones 

relativas a las Mejores Técnicas Disponibles, las condiciones de la autorización se re-
visarán y, en su caso, adaptarán cuando los avances en las Mejores Técnicas Disponi-
bles del sector permitan una reducción significativa de las emisiones.

	 En cualquier caso, la Autorización Ambiental Integrada será revisada de oficio cuando 
concurra alguno de los supuestos establecidos en el artículo 26.4 del Real Decreto 
Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la 
Ley de prevención y control integrados de la contaminación.

2. Caducidad de la resolución.
La presente Resolución caducará si transcurridos cuatro años desde la publicación de la 

presente Resolución no se hubiera iniciado la ejecución del proyecto y el promotor no hubiera 
comunicado su intención de llevarlo a cabo.

El plazo desde la publicación de la presente Resolución y el comienzo de la actividad am-
pliada deberá ser inferior a cinco años, de otra forma la presente Resolución quedará anulada 
y sin efecto.

3. Notificación y publicación.
Esta resolución se notificará de acuerdo con lo establecido en el artículo 24 del Real De-

creto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la 
Ley de prevención y control integrados de la contaminación y se publicará en el “Boletín Ofi-
cial de Aragón”.



cs
v:

 B
O

A2
02

20
22

30
21

23/02/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 37

6446

Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, de conformidad con 
lo establecido en los artículos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el 
artículo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, 
podrá interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Sr. Presidente del Insti-
tuto Aragonés de Gestión Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro recurso que, en su caso, 
pudiera interponerse.

Zaragoza, 1 de febrero de 2022.

El Director del Instituto Aragonés
de Gestión Ambiental,

JESÚS LOBERA MARIEL

ANEXOS DE LA RESOLUCIÓN DEL INSTITUTO ARAGONÉS DE GESTIÓN 
AMBIENTAL POR LA QUE SE OTORGA LA AUTORIZACIÓN AMBIENTAL INTEGRADA 

DEL PROYECTO DE AMPLIACIÓN DE LA PLANTA DE PRODUCCIÓN DE PIEZAS 
METÁLICAS PARA EL SECTOR DEL AUTOMÓVIL, UBICADA EN EL TÉRMINO 

MUNICIPAL DE PEDROLA (ZARAGOZA), PROMOVIDA POR GESTAMP 
MANUFACTURING AUTOCHASIS, SL

ANEXO I
EMISIONES A LAS AGUAS Y SU CONTROL

A) Origen de las aguas residuales.
El caudal de vertido previsto en la fábrica de Gestamp Manufacturing Autochasis, SL es de 

19.600 m³/año. Todas las aguas generadas en las instalaciones se vierten a la red municipal 
de alcantarillado del Polígono Industrial El Pradillo.

El vertido final estará constituido por el efluente final de la planta depuradora (17.600 m³/
año) que incluye los vertidos procedentes de la línea de pintura y de las regeneraciones de 
las resinas de intercambio iónico y aguas de rechazo de ósmosis inversa, junto con las aguas 
pluviales y los vertidos sanitarios correspondientes a 125 trabajadores (2.000 m³/año). Dichas 
corrientes se juntarán en la red unitaria de la parcela para ser enviadas al colector municipal. 
Previo a la acometida a la red de saneamiento del polígono se ha realizado una arqueta de 
toma de muestras para el control del vertido.

Se dispone de dos sistemas que permiten el traslado de los vertidos generados en el pro-
ceso productivo y actividades auxiliares a la planta de tratamiento de aguas residuales:

 Los vertidos continuos de los reboses de lavados y del circuito de electrodiálisis-vertidos 
continuos de anolito, se envían a un foso de 2.000 litros de capacidad, desde donde se bom-
bean hacia la planta de tratamiento con un caudal de 3.000 l/h.

 Los vertidos esporádicos concentrados de renovación de baños y las regeneraciones de 
las resinas y rechazo de ósmosis, se envían hacia un segundo foso y de allí se bombean 
hacia la depuradora con un caudal de 100 l/h.

El tratamiento consta de los siguientes procesos:
- Tratamiento físico-químico: ajuste de pH y adición de reactivos para la clarificación por 

precipitación de los metales pesados y su separación mediante decantador acelerador. Los 
vertidos llegan a la cuba de ajuste de pH de 90 m³ de capacidad, donde se procede a la alca-
linización mediante dosificación controlada de lechada de cal hasta llegar a un pH próximo a 
8 produciéndose la precipitación de los fosfatos y metales pesados en forma de hidróxidos y 
otros aniones en forma de sales cálcicas. Se ha instalado un equipo de dosificación de ácido 
clorhídrico e hidróxido sódico para asegurar que el agua a tratar no rebase los límites de pH 
establecidos para su eficaz decantación. El pH se controla en continuo. A continuación, por 
rebose las aguas son conducidas a la cuba de floculación, donde serán dosificados un polie-
lectrolito y floculante, formándose el lodo que será mantenido en suspensión lenta, antes de 
ser introducido por gravedad al decantador separador de lodos. La separación efectiva entre 
agua y lodo se consigue con un decantador de trabajo continuo. El agua clarificada rebosa por 
la parte superior y los lodos decantados serán conducidos al espesador de lodos, que dispone 
de un rebose del agua sobrante que es conducida de nuevo a la cabecera de la planta.

- Deshidratación de los lodos por el sistema de secado con filtro-prensa. Los lodos una vez 
introducidos en el espesador son sometidos a su deshidratación mediante filtro prensa para 



cs
v:

 B
O

A2
02

20
22

30
21

23/02/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 37

6447

desecar y formar tortas en forma sólida. Está prevista la generación de unos 3 m³/día de 
lodos.

B) Límites de vertido.
De acuerdo con el artículo 16 del Decreto 38/2004, de 24 de febrero, del Gobierno de 

Aragón, por el que se aprueba el Reglamento de los vertidos de aguas residuales a las redes 
municipales de alcantarillado, se deberá cumplir, al menos, con los límites de los siguientes 
parámetros:

Parámetros Concentración media diaria máxima Concentración instantánea máxima

pH 5,50-9,50 5,50-9,50

Aceites y grasas 100 mg/l 150 mg/l

Sólidos en suspensión 500 mg/l 1.000 mg/l

DQO 1000 mg/l 1.500 mg/l

DBO5 500 mg/l 1.000 mg/l

Nitrógeno total (N) 50 mg/l 85 mg/l

Fósforo total (P) 15 mg/l 30 mg/l

Conductividad a 25 ºC - 4 mS/cm

Níquel 2 mg/l 5 mg/l

Fluoruros 12 mg/l 15 mg/l

C) Control del vertido de aguas residuales.
Para el control de los efluentes e inspección de vertidos Gestamp Manufacturing Auto-

chasis, SL deberá cumplir con lo establecido en el Decreto 38/2004, de 24 de febrero, del 
Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Reglamento de los vertidos de aguas residuales 
a las redes municipales de alcantarillado.

La instalación de vertido deberá disponer de una arqueta registro, diseñada de acuerdo a 
lo dispuesto en el artículo 24 del Decreto 38/2004, de 24 de febrero, del Gobierno de Aragón, 
acondicionada para permitir la extracción de muestras y el aforo de caudales circulantes en 
cada uno de los puntos de vertido. Dicha arqueta recogerá toda el agua residual generada en 
la empresa, tanto aguas sanitarias como efluentes de la depuradora, y estará situada en su 
acometida individual antes de su conexión a la red de saneamiento del polígono industrial y 
con libre acceso desde el exterior de la instalación.

Se realizará al menos un análisis trimestral de las aguas a la salida de las instalaciones en 
la arqueta de vertido, de todos los parámetros especificados en el apartado B de este anexo, 
por una entidad colaboradora del Instituto Aragonés del Agua. Además, el titular de la autori-
zación realizará mediante empresa externa o autocontrol, al menos un análisis mensual del 
vertido de todos los parámetros especificados en el apartado B de este anexo. La toma de 
muestras y los análisis se realizarán de acuerdo a lo establecido en los artículos 22 y 23, 
respectivamente, del Decreto 38/2004, de 24 de febrero, del Gobierno de Aragón.

Toda esta información deberá estar disponible para su examen por el Servicio de Control 
Ambiental del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente y por el Ayunta-
miento de Pedrola, que podrán realizar las comprobaciones y análisis oportunos.



cs
v:

 B
O

A2
02

20
22

30
21

23/02/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 37

6448

ANEXO II
EMISIONES A LA ATMÓSFERA Y SU CONTROL

A) Emisiones a la atmósfera.
Se autoriza a la empresa Gestamp Manufacturing Autochasis, SL como Actividad Poten-

cialmente Contaminadora de la Atmósfera, con el número de autorización AR/AA - 878, de 
acuerdo a lo establecido en la Ley 34/2007, de 15 de noviembre, de calidad del aire y protec-
ción de la atmósfera y en el Real Decreto 100/2011, de 28 de enero, por el que se actualiza el 
catálogo de actividades potencialmente contaminadoras de la atmósfera y se establecen las 
disposiciones básicas para su aplicación.

Las principales actividades potencialmente contaminadora de la atmósfera que desarrolla 
la empresa están clasificadas en el Grupo B código CAPCA 04021005 “Tratamientos quí-
micos o electrolíticos del acero que supongan el empleo o intervención de sustancias auxi-
liares (no especificados en el epígrafe 0602) como pueden ser el decapado químico, pasi-
vado, electropulido, fosfatado o procedimientos similares”, en el Grupo C, código CAPCA 
06010803 “Aplicaciones de pinturas o recubrimientos en la industria no incluidas en epígrafes 
anteriores con c.c.d. iguales o inferiores a 200 t/año o 150 kg/hora y superiores a 5 t/año”, y 
en el Grupo C código CAPCA 04020803 “Tratamientos físicos o mecánicos del hierro o el 
acero (superficiales o no) caracterizados por la acción mecánica sobre el metal tales como el 
descascarillado, granallado, chorreado con abrasivos, esmerilado, pulido, decapado físico o 
mecánico, laminación en frío, extrusión, trefilado, machería, así como otras operaciones simi-
lares en talleres industriales para calderería, el oxicorte o la soldadura de piezas de hierro o 
acero”, de acuerdo a lo establecido en el catálogo de actividades potencialmente contamina-
doras de la atmósfera (CAPCA) incluido en el anexo IV de la Ley 34/2007, de 15 de no-
viembre, de calidad del aire y protección de la atmósfera.

La empresa deberá cumplir los valores límite de emisión establecidos para cada uno de 
los focos emisores y contaminantes emitidos que se señalan a continuación.

A) Focos de combustión:
Focos 2, 3 y 4.
Quemadores de la cuba de predesengrase 1 y de las cubas de desengrase 2 y desen-

grase 3, que utilizan gas natural como combustible y cuyas características principales son las 
siguientes:

Foco Identificación
Potencia térmica

nominal
Codificación

Dimensiones
chimenea (m2)